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ÖN SÖZ

“Yaşamak nedir” çok felsefi bir soru olup bünyesinde olası binlerce yanıtı ba-
rındırmaktadır. Bu olası yanıtlardan biri de, en azından benim bakış açıma göre, 
“bitip tükenmek bilmeyen problem/sorun çözme süreci”dir. Problem/sorun ola-
rak görülecek durum, kadın/erkek, anne-baba/çocuk, öğretmen/öğrenci oluşu-
nuza göre değişim göstermektedir. Evde, işte, okulda, trafikte, oyunda, arkadaş, 
eş, meslek, oyuncak seçiminde, yatırımın nereye yapılması gerektiğinde, oyun 
hangi partiye verileceği gibi daha binlerce konu, durum ve ortam kendine has 
problemler yaratmaktadır; akılcı kararlar alınması gereken. Üstelik iyi bilinme-
lidir ki, bu verilen kararlar kişinin/ailenin/çocukların/toplumun yaşam kalitesini 
de doğrudan etkilemektedir. Bu anlamda karar verme, problem çözme, bireyin 
sahip olması gereken en önemli becerilerdendir. Bu becerilerin geliştirilmesinde 
aile ve okula önemli sorumluluklar düşmektedir. Okul bağlamında bu becerilerin 
geliştirilmesinde kullanılabilecek en önemli öğretim yöntemlerinden biri de örnek 
olaydır. Yaşamdan akıp geleni öğrencinin önüne getirmesi, yaptığı eylemin bul-
duğu çözümün kendisine, ailesine, karşısındaki kişi ya da kişilere etkisinin neler 
olabileceğini hissetmesi noktasında örnek olay önemlidir. Öğrencinin doğru ve 
yanlışa ilişkin bireysel değer, bakış açısı ve normlarının gelişiminde, farklı çözüm 
alternatiflerin neler olabileceğinin irdelenmesinde, herkesin kendisi gibi düşün-
meyeceğinin ayrımına varmasında, sosyal sorunların çözümünde farklı yollarının 
olabileceğinin fark edilmesinde örnek olay yöntemi işlevsel olacaktır. Bu anlam-
da “kimlik belirleyen dersler” olarak nitelenebilecek Hayat Bilgisi, Sosyal Bilgiler, 
Tarih, Din Kültürü ve Ahlak Bilgisi, İnsan Hakları ve Demokrasi gibi derslerde 
kullanımı aşikâr olan bu öğretim yöntemi diğer derslerde de işlevsel olabilir mi 
ve nasıl olabilir? Bu kitap, bu sorulara somut yanıtlar verilmesi noktasında katkı 
sağlayacaktır. Görülecektir ki, anılan derslerin ötesinde Okul Öncesi eğitimi ba-
samağı ile Fen Bilimleri, Matematik, Beden Eğitimi gibi derslerde de örnek olay 
sınıfta anlam oluşturma sürecinde öğretmen tarafından işe koşulabilir.   

Bu anlamda kitap iki ana bölümden oluşmaktadır. Örnek olaya ilişkin her 
türlü teorik arka planın irdelendiği giriş bölümünün ardından örnek olayın farklı 
ders, konu, kavram ve becerilerin geliştirilmesinde nasıl kullanılabileceğine iliş-
kin uygulamalı bölümler gündeme gelmektedir. Bölüm yazarları, belirli kazanım-
lar merkezinde hazırladıkları örnek olayları pandeminin tüm kıvamıyla dünya 
ve ülke gündemini meşgul ettiği böylesi bir dönemde uygulamak için insanüstü 
bir çaba harcadılar. Okulların açık olduğu kısa zaman dilimleri, online eğitim, 
zoom toplantıları ve hatta apartmandaki/sitedeki/mahalledeki/akrabalar arasın-
daki beş-altı çocuğu/öğrenciyi, hijyen koşullarını da göz önünde bulundurup, bir 
araya getirerek uygulamaları gerçekleştirdiler. Salt teorik sunumların okuyucuda 
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sıkışmışlık hissi veren duygusu yerine, öğrencilerin iletişim kesitleri ve etkinlik 
ürünleri hemen hemen her bölümde/ders uygulamasında kendini göstermektedir. 
Bu anlamda her bir kitap bölümü kendi içinde küçük bir eylem araştırmasını da 
bünyesinde barındırmıştır demek yanlış olmayacaktır. Akademisyenler, lisansüstü 
öğrenciler, öğretmen adayları, okul öncesi, ilkokul, ortaokul ve lisedeki tüm bran-
şların öğretmenleri bu kitabın okuyucu hedef kitlesi arasındadır.

Teşekkür kısmına gelecek olursak; pandemi döneminin kısıtlayıcı ve ruh 
daraltan şartları içerisinde bölüm yazma teklifimi kabul eden, uygulama yapma 
noktasında büyük çaba gösteren, yazım sürecinde nazımı çeken, maddi kaygıların 
ötesinde üretme ve bir değer ortaya koyma çabası içerisine giren tüm meslektaşla-
rıma ve öğrencilerime teşekkürü bir borç bilirim; varolun, sağolun. Süreçte birlik-
te geliştik ve dönüştük. Bir diğer teşekkür de kurumsal kimliğine saygı duyduğum 
Pegem Akademi Yayınevi ailesine. Kurucu ve müdür Servet Sarıkaya’ya; kitabın 
dizgi sürecinde becerisiyle nazımı çeken Didem Kestek’e ve kitap kapağı tasarımı 
sürecinde aradığım rengi ve dizaynı bulmama sabırla katkı sağlayan Merve Ateş’e 
çok teşekkürlerimi sunarım. İyi ki varsınız; elleriniz, zihniniz ve gözleriniz dert 
görmesin. 

Kabapınar ailesine gelince; Filiz hanım da bölüm yazarlarından biri idi ve 
kolunun kırıldığı bir döneme denk geldi özellikle bölümünün yazım süreci. Tek 
kol ve hatta bir-iki parmakla tik tik diye çok zorlanarak yazdı bölümünü. Kendisi-
ne çok müteşekkirim. Evladım Yankı, bir akademisyen çocuğu olarak, zaten artık 
sabretmeyi öğrendi kendisinden çaldığım zamanlar karşısında; varol sağol iyi ki 
varsın evladım…

Elinizde tuttuğunuz bu kitabın ülkeme daha çok demokrasi, ülkemin çocuk-
larına da birey ve iyi bir insan olma yolunda katkısı olmasını umarak...

Yücel KABAPINAR

Temmuz 2021- Şile İstanbul

ykabapinar@marmara.edu.tr

ORCID No: 0000-0001-6039-0096 
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1. Örnek Olay Yöntemi: Tanım, Tarihçe ve Kapsam

Günümüz toplum yapısında bilgiye atfedilen kutsiyet ve bilginin adeta bir 
tüketim malzemesine dönüşmesi, okulları önceden hazırlanan müfredatı harfiyen 
öğrencilere ezberletmesi gereken ve bu sayede öğrencileri başarıya ulaştıracağını 
iddia eden kurumlara dönüştürmüştür. Bu eğitim anlayışı, son yüzyılda eleştirilere 
uğramakta, öğrencilerin sadece hazır bilgi/müfredat ezberleyerek pasifleştirilmesi 
yerine, bilgiye dayalı uygulamalar gerçekleştirmesi ve beceriler kazanması, öğren-
diklerini günlük yaşama aktarabilmesi, günlük hayatında karşılaştığı problemleri 
çözebilmesi ve okula/öğretmene/müfredata bağımlı olmak yerine, öğrenmeyi öğ-
renme becerisine ve aktif sorumluluğuna sahip olması önemsenir olmuştur. Bu 
beceri temelli eğitim anlayışının, öğrencileri günümüzün karmaşık toplum ya-
pısına ve sonsuz bilgi dünyasına daha uygun/hazırlıklı bireyler haline getireceği 
düşünülmektedir. Bu noktada öğrenme ortamlarının niteliğinin de nasıl olması 
gerektiği tartışılır olmuştur. Öğrenme ortamlarının günlük yaşamla benzer hale 
getirilmesinin, öğrencilerin günlük yaşamda karşılaşabileceği olaylarla/olgular-
la/ problemlerle okul ortamında karşılaşmasını sağlayacağı ve bunun öğrenciler 
için bahsedilen günlük yaşam becerilerini geliştirebilmeleri bakımından bir fırsat 
oluşturacağı öngörülmektedir. Bunun yanında günlük yaşamla benzer hale geti-
rilen öğrenme ortamlarının, öğrenci açısından motive edici olacağı, öğrencilerin 
duyuşsal yönlerini de öğrenme sürecine katacağı, derslere ilgiyi ve katılımı artıra-
rak ezberci eğitim anlayışının öğrenciyi pasifleştiren koşullarını ortadan kaldıra-
cağı düşünülmektedir. 
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Tüm bu durumlar göz önünde bulundurulduğunda, öğrenme ortamını gerçek 
yaşam koşullarına benzer hale getiren öğretim materyallerinin ve öğretim yöntem/
tekniklerinin kullanılması önem kazanmaktadır. Örnek olaylar ve bunlara dayalı 
olarak uygulanan örnek olay yöntemi, öğrenme ortamında bahsedilen bu gerçek 
yaşam koşullarını sağlayabilecek özelliklere sahiptir. Vakalar ya da örnek olaylar, 
gerçek hayattan alınmış bir olaya/duruma/soruna odaklanan, muhatabına yöne-
lik mesaj(lar) içeren, yalnızca eğlendirme amacı taşımayan, aynı zamanda eğitsel/
öğretici boyutlar barındıran ve sunulan örnek üzerinden yorumlara/çıkarımlara 
varmaya imkân tanıyan hikâyelerdir (Herreid, 2007; Merseth, 1990). Bu mesaj 
içeren hikâyelerin, öğrenme ortamında dersin çeşitli aşamalarında, farklı amaçlar 
ve yöntemlerle uygulanmasından örnek olay yöntemi doğmaktadır. Örnek olay 
yöntemi, alanyazında birçok farklı şekilde tanımlanmaktadır. Bu tanımların bir 
sentezine göre örnek olay yöntemi, gerçek hayatta karşılaşılan ya da karşılaşılma 
olasılığı bulunan birtakım problemlere, sınıf ortamında öğrencilerin katılımıyla 
çözüm aranarak öğrenme faaliyetinin gerçekleştirildiği bir yöntemdir (Demirel, 
2015; Gözütok, 2017). Bu açıdan düşünüldüğünde, örnek olayların genellikle ger-
çek yaşamdan seçilen örnekler olması, derste öğrenilen bilgi, beceri ve duyguların 
günlük yaşama aktarılmasını kolaylaştırmaktadır (Alacapınar, 2015). Bir başka ta-
nıma göre, örnek olay yöntemi, gerçek hayatta insanların karşısına çıkabilecek bir 
sorunu sınıf ortamına taşıyarak öğrencilerin bu soruna çözüm önerileri getirebil-
meleri ve ürettikleri çözümleri gerçek hayatta karşılaştığı problemlere de transfer 
edebilmelerini sağlamak için kullanılan yöntemdir (Akgün, 2001). Bu tanımdan 
da anlaşılacağı üzere, örnek olay yönteminin, üretilen çözümlerin gerçek hayattaki 
problemlere transfer edilebilme boyutunu da taşıyor olması, yöntemin okul sınır-
larını aşan bir öğretme/öğrenme yöntemi olduğunu göstermektedir.

Örnek olay yönteminin tarihsel kökenleri, 1870 yılında Harvard Üniversitesi 
Hukuk Fakültesi’nde avukat yetiştirmek amacıyla bireysel vakaların tartışılmasına/
analiz edilmesine ve bu sayede örnek vakalar üzerinden hukuk ilkeleri 
doğrultusunda daha genel anlayışlara varmanın amaçlanmasına dayanmaktadır 
(Carter, Unklesbay, 1989, akt. Merseth,1991). Otuz yıl içinde benimsenen yöntem, 
1915 yılına gelindiğinde ABD’de ünlü hukuk okullarının tamamının kullandığı bir 
öğretim yöntemi haline geldi. Hukuk fakültesinde örnek olayların kullanımı ve bu 
kullanımla sağlanan başarı, eş zamanlı olarak diğer alanlar için de bir esinlenme 
sağladı. 1908 yılında Harvard Üniversitesinde kurulan İşletme Enstitüsü de ör-
nek olay yönteminin ve sınıf tartışmalarının uygulanmasına dayalı bir müfredata 
sahipti (Culbertson, Jacobson, Reller, 1959, akt. Merseth,1991). Harvard İşletme 
Fakültesi, derslerde kullanılan bu öğretim yöntemini “gerçek hayatın karmaşık-
lığını yansıtan problemlerin aktif bir biçimde tartışılması” şeklinde tarif etmişti 
(Christensen, Hansen,  Moore, 1987). Bu bilgiler değerlendirildiğinde, örnek olay 
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yönteminin kullanılması konusunda Harvard Üniversitesi’nin tarihsel olarak öncü 
kabul edilebileceği anlaşılmaktadır.

Örnek olay yönteminin öğretimde etkililiği fark edildikçe, tıp, psikoloji 
ve öğretmen eğitimi gibi başka alanlarda da örnek olayların ve örnek olay 
yönteminin kullanımı yaygınlaşmıştır (Herreid, 2007). Kanada’da McMaster 
Üniversitesi'nin problem temelli öğrenmenin bir parçası olarak örnek olay 
yöntemini kullanması, ABD’de Delaware ve Buffalo Üniversitelerinde matematik 
ve mühendislik gibi alanlarda örnek olay yöntemine yer verilmesi yöntemin 
kullanımına dair alan çeşitliliğini yansıtmaktadır (Herreid, 2005, akt. Alacapınar, 
2015). Günümüzde örnek olay yöntemi, birçok farklı alanda öğretme/öğrenme 
sürecinde kullanılabilecek en etkili yöntemlerden biri olarak kabul edilmekte ve 
uygulanmaktadır. Derslerde kullanılacak örnek olaylar, öğretmen veya öğrenciler 
tarafından seçilip sınıfa getirilebilir (Demircioğlu, 2015; Alacapınar, 2015). Sınıf 
ortamına taşınan bir örnek olay/problem/çatışma; yazılı, sözlü, görsel ve video 
gibi farklı şekillerde öğrencilere sunulabilir. Aydın (2011) bu durumu örnek olay 
tanımında belirtmiş ve yöntemi, bir olayın veya problemin sözlü veya yazılı olarak 
anlatımı, ya da film olarak gösterilmesinden sonra bu olay hakkında öğrencilerin 
tartışarak çözümlerini ve önerilerini sunduğu, öğrenci merkezli bir öğretme 
yolu olarak tanımlamıştır. Aydın'ın da ifade ettiği gibi, örnek olaylar, öğrenci 
seviyelerini de dikkate alarak öğrencilere farklı şekillerde sunulabilir. Çizgi film, 
animasyon, belgesel, kısa film, kamu spotu gibi video içerikleri de örnek olay 
olarak öğrencilere sunulabilir. Bu içeriklerin ilgi çekici nitelikleriyle yazılı veya 
sözlü olarak aktarılan örnek olaydan daha etkili olabileceği düşünülmektedir. 
Küçük yaş gruplarına örnek olay sunumunda çizgi film, animasyon gibi o yaş 
gruplarının dikkatini çekecek video içerikleri kullanılabilir. Bu şekilde o seviyedeki 
öğrencilerin probleme odaklanması sağlanabilir. 

Örnek olay yöntemine dayalı öğrenme süreci genel hatlarıyla şu şekilde özet-
lenebilir: İşlenen konu hakkında ön bilgiye sahip olan öğrenciler, kendilerine 
sunulan örnek olayı ayrıntılı biçimde incelerler. Olay hakkında görüşlerini ifade 
eden öğrenciler arasında tartışmalar ve fikir alışverişleri yaşanır. Eğer örnek olay 
bir problem içeriyorsa problemin sebeplerine ve çözümüne dair kişisel görüşler 
ortaya koyulur (Demircioğlu, 2015). Örnek olayların incelenmesi, sınıfın tama-
mının katılımıyla veya gruplara ayrılarak aynı olayların veya her grup için fark-
lı olayın incelenmesi şeklinde gerçekleştirilebilir (Gözütok, 2017). Örnek olayın 
incelenmesi ve tartışılması sırasında öğretmen tarafından, tartışmayı yönlendire-
cek, öğrencileri olayın farklı boyutları hakkında düşünmeye sevk edecek ve yeni 
fikirleri açığa çıkartacak nitelikli sorular sorulur (Kabapınar, 2014). Grupça veya 
bireysel olarak yapılan tartışmaların ve değerlendirmelerin sonunda, belirtilen 
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